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Раздел IX. ДОРОЖНЫЕ СБОРЫ 

Глава 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Статья 335. Система дорожных сборов 

(1) Дорожными сборами являются сборы, взыскива-
емые за пользование автомобильными дорогами и/или 
дорогой общего пользования и/или охранной зоной за 
чертой населенных пунктов. 

(2) Система дорожных сборов включает: 
a)	 сбор за пользование автомобильными дорогами 

автомобилями, зарегистрированными в Респу-
блике Молдова; 

b)	 сбор за пользование автомобильными дорогами 
Республики Молдова автомобилями, не зареги-
стрированными в Республике Молдова; 

c)	 сбор за пользование автомобильными дорогами 
автомобилями с превышением допустимых об-
щей массы, весовых нагрузок на ось или габарит-
ных параметров; 

d)	 сбор за пользование дорогой общего пользова-
ния и/или охранной зоной за чертой населенных 
пунктов для ведения строительно-монтажных 
работ; 

e)	 сбор за пользование дорогой общего пользова-
ния и/или охранной зоной за чертой населенных 
пунктов для размещения наружной рекламы; 

f )	 сбор за пользование дорогой общего пользова-
ния и/или охранной зоной за чертой населенных 
пунктов для размещения объектов дорожного 
сервиса; 

g)	 сбор за пользование автомобильными дорогами 
Республики Молдова автомобилями, не зареги-
стрированными в Республике Молдова, класси-
фицируемыми по товарной позиции 8703, и при-
цепами к ним, классифицируемыми по товарной 
позиции 8716 (виньетка).

(21) С 1 ноября 2012 года вводится сбор за пользова-
ние автомобильными дорогами Республики Молдова ав-
томобилями физических лиц, не зарегистрированными в 
Республике Молдова (виньетка).

(3) Дорожные сборы уплачиваются субъектами на-
логообложения непосредственно на казначейские сче-
та доходов государственного бюджета в соответствии с 
бюджетной классификацией. 

(4) Уплаченные дорожные сборы включаются в состав 
вычитаемых затрат в соответствии с разделом II настоя-
щего кодекса. 

Статья 336. Общие понятия 

Для целей настоящего раздела применяются следую-
щие понятия: 

1) Сельскохозяйственная деятельность – производ-
ственная деятельность, оказание услуг и выполнение 
работ в сфере растениеводства, садоводства и живот-

новодства. 
2) Автомобиль – самодвижущаяся механическая 

система, служащая, как правило, для перевозки пас-
сажиров, багажа и грузов по безрельсовым путям или 
выполняющая какие-либо работы и услуги, связанные 
с перевозками; в это понятие не включаются сельскохо-
зяйственные трактора. 

3) Грузопассажирский автомобиль – автомобиль, 
предназначенный по своей конструкции для перевозки 
пассажиров и грузов в разных отделениях. 

4) Автомобиль специального назначения на шасси лег-
кового автомобиля или микроавтобуса – автомобиль, 
иной чем тот, основным назначением которого являет-
ся перевозка пассажиров или грузов, который по сво-
ей конструкции и оснащению предусмотрен на шасси 
легкового автомобиля или микроавтобуса (автомобиль 
скорой помощи, автомобиль технической помощи и ре-
монта, автомобиль–генератор, лаборатория, радиологи-
ческая станция, радиофургон и др.). 

5) Автомобиль специального назначения на шас-
си грузового автомобиля – автомобиль, иной чем тот, 
основным назначением которого является перевозка 
пассажиров или грузов, который по своей конструкции 
и оснащению предусмотрен на шасси грузового авто-
мобиля (автокран, автомобиль технической помощи и 
ремонта, автомобиль-насос, автомобиль для расчистки 
дорог, автомобиль-снегоочиститель, автомобиль для 
уборки улиц, автомобиль для разбрасывания материа-
лов, автобетономешалка, автомастерская, автомобиль с 
рентгеновской установкой и др.). 

6) Автомобиль, зарегистрированный в Республике 
Молдова, – автомобиль, подлежащий государственной 
регистрации в Республике Молдова, на основании и с 
момента осуществления которой уполномоченные орга-
ны Республики Молдова разрешают его участие в дорож-
ном движении или в технологическом процессе. 

7) Автомобиль с превышением допустимых общей 
массы, весовых нагрузок на ось или габаритных параме-
тров – автомобиль, общая масса, весовые нагрузки на 
ось или габаритные параметры которого превышают 
допустимые пределы для осуществления перевозки по 
автомобильным дорогам тяжелых и/или габаритных гру-
зов, установленные действующими нормативами. 

8) Пользование автомобильными дорогами автомо-
билями, не зарегистрированными в Республике Молдова, 
– въезд на территорию Республики Молдова или транзит 
по территории Республики Молдова на автомобилях, не 
имеющих свидетельства о государственной регистра-
ции, выданного уполномоченными органами Республи-
ки Молдова. 

9) Опасные грузы – товары, которые по своим физико-
химическим свойствам представляют угрозу для челове-
ка и окружающей среды, установленные постановлени-
ем Правительства. 

10) Мотоцикл – двухколесный автомобиль с боковым 
прицепом или без него, оборудованный двигателем с 
рабочим объемом цилиндров более 50 куб.см, а также 
автомобиль с тремя колесами, расположенными симме-
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трично относительно продольной оси, с рабочим объе-
мом цилиндров более 50 куб.см и массой в снаряженном 
состоянии менее 400 кг. 

11) Владелец автомобиля – физическое или юридиче-
ское лицо, во владении которого находится автомобиль. 

12) Транзит – проезд по территории Республики 
Молдова в случае, когда ни пункт отправки автомоби-
ля, ни пункт его назначения не находятся в Республике 
Молдова. 

13) Дорога общего пользования и/или охранная зона 
за чертой населенных пунктов – земельные полосы, при-
легающие к автомобильным дорогам за чертой населен-
ного пункта, ширина которых устанавливается в зависи-
мости от назначения и расположения этих дорог. 

14) Виньетка – сбор за пользование автомобильными 
дорогами Республики Молдова автомобилями, не заре-
гистрированными в Республике Молдова, классифици-
руемыми по товарной позиции 8703, и прицепами к ним, 
классифицируемыми по товарной позиции 8716, уплата 
которого удостоверяется сертификатом, имеющим кон-
кретный срок действия.

Глава 2 
СБОР ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫМИ 
ДОРОГАМИ АВТОМОБИЛЯМИ, ЗАРЕГИСТРИРО-
ВАННЫМИ В РЕСПУБЛИКЕ МОЛДОВА 

Статья 337. Субъекты налогообложения 

Субъектами налогообложения являются физические 
и юридические лица – владельцы автомобилей, зареги-
стрированных в Республике Молдова. 

Статья 338. Объект налогообложения 

(1) Объектом налогообложения являются автомобили, 
зарегистрированные на постоянной или временной основе 
в Республике Молдова: мотоциклы, легковые автомобили, 
грузовые автомобили, автомобили специального назначе-
ния на шасси легковых автомобилей или микроавтобусов, 
автомобили специального назначения на шасси грузовых 
автомобилей, тягачи, прицепы, полуприцепы, микроавто-
бусы, автобусы, трактора, другие самоходные автомобили. 

(2) Не являются объектом налогообложения: 
a)	 трактора и прицепы, используемые в сельскохо-

зяйственной деятельности; 
b)	 автомобили общественного пользования на элек-

трическом приводе;
c)	 транспортные средства, входящие в оснащение 

иностранной военной силы, в соответствии с меж-
дународными договорами, одной из сторон кото-
рых является Республика Молдова.

Статья 339. Ставки сбора 

(1) Ставки сбора устанавливаются в соответствии с 
приложением 1 к настоящему разделу. 

(2) По переоборудованным автомобилям ставки сбо-

ра применяются согласно приложению 1 к настоящему 
разделу исходя из категории переоборудованного ав-
томобиля и его технических характеристик, указанных в 
свидетельстве о регистрации. 

Статья 340. Налоговый период и сроки
		    уплаты сбора 

(1) Налоговым периодом является календарный год. 
(2) Сбор уплачивается за налоговый период разовым 

платежом и в полном объеме, за исключением случая, 
предусмотренного частью (9) статьи 341. 

(3) Субъекты налогообложения уплачивают сбор: 
a)	 на дату государственной регистрации автомобиля; 
b)	 на дату текущей государственной регистрации ав-

томобиля, если до этой даты сбор не был уплачен; 
c)	 на дату прохождения ежегодного обязательного 

технического тестирования автомобиля, если до 
этой даты сбор не был уплачен. 

(4) Регистрация, а также обязательное техническое 
тестирование автомобиля без представления платеж-
ного документа, подтверждающего уплату сбора, не 
производятся. 

Статья 341. Порядок исчисления и 
		    уплаты сбора 

(1) Исчисление сбора осуществляется субъектом на-
логообложения самостоятельно в зависимости от объ-
екта налогообложения и ставки сбора. 

(2) В случае возникновения разногласий в оценке тех-
нических характеристик автомобиля, в том числе пере-
оборудованного автомобиля, представляется отрасле-
вое заключение уполномоченного органа центрального 
публичного управления. 

(3) Сбор уплачивается субъектом налогообложения с 
оформлением платежного документа. 

(4) Сбор исчисляется исходя из технических харак-
теристик автомобиля, указанных в регистрационном 
свидетельстве автомобиля, и указывается в платежном 
документе. 

(5) Сбор уплачивается за автомобили, находящиеся 
во владении субъекта налогообложения на дату воз-
никновения обязательств по уплате сбора. Сбор не 
уплачивается за: 

−− выбракованные автомобили, а также временно не 
эксплуатируемые, изъятые из эксплуатации или 
снятые с учета органами, уполномоченными вести 
учет автомобилей; 

−− автомобили, не используемые физическими лица-
ми – гражданами. 

Сбор, уплаченный за указанные автомобили до даты сня-
тия их с учета (изъятия из эксплуатации), не возвращается.

(6) В случае отчуждения автомобиля, за который был 
уплачен сбор за текущий налоговый период, новый вла-
делец сбор не уплачивает, а бывшему владельцу упла-
ченный сбор не возвращается. 

(7) По автомобилям, которые на основании закона или 
другого правового акта находятся во владении не соб-
ственника, а иного лица (узуфрукт, пользование, аренда, 
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наем, лизинг, по доверенности, залог и др.), сбор исчис-
ляется и уплачивается владельцем, при условии что за 
текущий налоговый период он не был исчислен и упла-
чен собственником или владельцем ранее. 

(8) По грузопассажирским автомобилям сбор рассчи-
тывается по наибольшей величине из сбора, исчислен-
ного в соответствии со ставками, установленными в пун-
кте 2, сбора, исчисленного в соответствии со ставками, 
установленными в пункте 6, и сбора, исчисленного в со-
ответствии со ставками, установленными в пункте 7 при-
ложения 1 к настоящему разделу, исходя из категории 
автомобиля и его технических характеристик, указанных 
в свидетельстве о регистрации.

(81) Если грузопассажирский автомобиль в результате 
переоборудования не может быть квалифицирован как 
микроавтобус/автобус, сбор исчисляется по наибольшей 
величине из начисленного сбора, исходя из технических 
характеристик автомобиля в соответствии со ставками, 
предусмотренными пунктами 2 и 6 приложения 1 к на-
стоящему разделу. 

(9) За автомобили, которые в соответствии с законо-
дательством подлежат обязательному техническому те-
стированию два раза в год, субъекты налогообложения 
уплачивают сбор равными частями на дату прохождения 
обязательного технического тестирования. 

(10) Сбор уплачивается независимо от результатов 
обязательного технического тестирования. Если в ре-
зультате обязательного технического тестирования ав-
томобиль был запрещен для эксплуатации, уплаченная 
сумма сбора не возвращается. Если сбор был уплачен и 
автомобиль не прошел обязательное техническое тести-
рование из-за несоответствия установленным нормам, 
при повторном прохождении автомобилем обязатель-
ного технического тестирования в том же отчетном на-
логовом периоде сбор не уплачивается. 

(11) Сумма сбора, уплаченная в большем размере, за-
числяется в счет уплаты сбора за следующий налоговый 
период или возвращается субъекту налогообложения в 
установленном порядке. 

Статья 342. Отчетность по уплате сбора 

(1) Отчетность по уплате сбора представляется налого-
вым органам по месту нахождения (проживания) налого-
плательщика следующими субъектами налогообложения: 

a)	 юридическими лицами; 
b)	 физическими лицами, занимающимися предпри-

нимательской деятельностью. 
(11) Отчетность по уплате сбора представляется с обя-

зательным использованием автоматизированных мето-
дов электронной отчетности, в порядке, предусмотрен-
ном частью (21) статьи 187.

(2) Отчетность по уплате сбора представляется субъ-
ектами налогообложения, указанными в части (1) насто-
ящей статьи, ежегодно до 25 января года, следующего 
за отчетным налоговым годом. Индивидуальный пред-
приниматель, крестьянское (фермерское) хозяйство, 
в которых среднегодовая численность работников на 
протяжении налогового периода не превышает трех 
единиц и которые не зарегистрированы в качестве 

плательщиков НДС, представляют единую налоговую 
отчетность в срок до 25 марта года, следующего за от-
четным налоговым годом. 

(3) Органы и предприятия, проводящие обязательное 
техническое тестирование автомобилей, обязаны вести 
компьютерный учет автомобилей, прошедших обяза-
тельное техническое тестирование, и направлять Мини-
стерству информационных технологий и связи инфор-
мацию, необходимую для внесения в Государственный 
регистр транспорта (контур G – «Учет исполнения нало-
гового законодательства»). 

(4) Министерство информационных технологий и свя-
зи обеспечивает Государственной налоговой службе до-
ступ к данным Государственного регистра транспорта 
в порядке, установленном по согласованию с Главной 
государственной налоговой инспекцией при Министер-
стве финансов. 

Статья 343. Льготы 

От уплаты сбора освобождаются инвалиды, владею-
щие автомобилями с ручным управлением. 

Глава 3 
СБОР ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫМИ 
ДОРОГАМИ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
АВТОМОБИЛЯМИ, НЕ ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМИ 
В РЕСПУБЛИКЕ МОЛДОВА 

Статья 344. Субъекты налогообложения 

(1) Субъектами налогообложения являются физиче-
ские и юридические лица – владельцы автомобилей, не 
зарегистрированных в Республике Молдова, которые 
въезжают на территорию Республики Молдова или сле-
дуют по ней транзитом. 

(2) Не являются субъектами налогообложения: 
a)	 физические и юридические лица – резиденты, 

которые помещают автомобили под таможенный 
режим импорта; 

b)	 владельцы автомобилей, зарегистрированных 
в других государствах, которые имеют разреше-
ние на движение транспорта по международным 
маршрутам типа «Освобожден от уплаты сборов». 

Статья 345. Объект налогообложения 

(1) Объектом налогообложения является автомобиль, 
не зарегистрированный в Республике Молдова, который 
въезжает на территорию Республики Молдова или сле-
дует по ней транзитом. 

(2) Не являются объектом налогообложения транс-
портные средства, входящие в оснащение иностранной 
военной силы, в соответствии с международными дого-
ворами, одной из сторон которых является Республика 
Молдова.
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Статья 346. Ставки сбора 

(1) Ставки сбора устанавливаются в евро в соответ-
ствии с приложением 2 к настоящему разделу. 

(2) По автомобилям, перевозящим опасные грузы, 
установленная ставка сбора удваивается. 

(3) Если грузовой автомобиль, пересекающий тер-
риторию Республики Молдова транзитом, превышает 
24-часовой срок нахождения на территории страны, 
субъект налогообложения уплачивает за каждые после-
дующие 24 часа нахождения сбор, равный 24 евро. Сбор 
исчисляется за каждые 24 часа превышения, а не за каж-
дый час нахождения сверх срока. 

(4) Если автомобиль задержался на территории Ре-
спублики Молдова по объективным причинам (болезнь 
водителя, неблагоприятные условия дорожного движе-
ния, стихийное бедствие или техногенная катастрофа, 
дорожно-транспортное происшествие), предусмотрен-
ный частью (3) настоящей статьи сбор не уплачивается. 
Объективный характер задержки подтверждается, по 
обстоятельствам, выпиской из медицинской карточки 
или справкой, выданной руководителем хозяйствующе-
го субъекта, в ведении которого находится участок доро-
ги, на котором произошла задержка, а в случае дорож-
но-транспортного происшествия – справкой, выданной 
компетентным органом дорожной полиции. 

Статья 347. Порядок исчисления и 
		    уплаты сбора 

(1) Сбор исчисляется за каждый объект налогообложения 
таможенными органами и уплачивается в пунктах пропуска 
через государственную границу Республики Молдова. 

(2) Если автомобиль, не зарегистрированный в Респу-
блике Молдова, следует транзитом через территорию 
Республики Молдова, сбор уплачивается только за тран-
зит, сбор за въезд при этом не уплачивается. 

(3) Сбор уплачивается субъектами налогообложения 
через финансовое учреждение наличными и/или по 
перечислению в молдавских леях или в иностранной ва-
люте по официальному курсу молдавского лея, действу-
ющему на дату пересечения государственной границы. 
Уплаченные суммы перечисляются в государственный 
бюджет в тот же или на следующий рабочий день.

(4) Юридические лица – субъекты налогообложения, 
а также владельцы автомобилей, предназначенных для 
перевозки пассажиров, осуществляющие регулярные 
международные рейсы, могут уплачивать сбор предва-
рительно путем перечисления. В пункте пропуска через 
государственную границу они представляют оригинал 
платежного документа, подтверждающего уплату сбора, 
и оставляют его копию. 

Статья 348. Льготы 

Положения настоящей главы не распространяются на 
автомобили, зарегистрированные в государствах, с кото-
рыми Республика Молдова заключила двух- и многосто-
ронние соглашения о движении транспорта по дорогам 
без уплаты дорожных сборов. 

Глава 31

СБОР ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫМИ 
ДОРОГАМИ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА АВТОМО-
БИЛЯМИ, НЕ ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМИ В 
РЕСПУБЛИКЕ МОЛДОВА, КЛАССИФИЦИРУЕМЫ-
МИ ПО ТОВАРНОЙ ПОЗИЦИИ 8703, И ПРИЦЕПА-
МИ К НИМ, КЛАССИФИЦИРУЕМЫМИ ПО ТОВАР-
НОЙ ПОЗИЦИИ 8716 (ВИНЬЕТКА)

Статья 3481. Субъекты налогообложения 

(1) Субъектами налогообложения являются физические 
и юридические лица – владельцы или обладатели права 
пользования (подтвержденного соответствующими доку-
ментами) автомобилями, классифицируемыми по товар-
ной позиции 8703, и прицепами к ним, классифицируемы-
ми по товарной позиции 8716, не зарегистрированными 
в Республике Молдова и находящимися на учете в других 
государствах, въезжающими на территорию Республики 
Молдова или следующими по ней транзитом.

(2) Не являются субъектами налогообложения:
a)	 физические и юридические лица, которые помеща-

ют автомобили под таможенный режим импорта;
b)	 дипломатические представительства и консуль-

ства, а также их персонал.

Статья 3482. Объект налогообложения 

(1) Объектом налогообложения являются автомобили, 
классифицируемые по товарной позиции 8703, и прице-
пы к ним, классифицируемые по товарной позиции 8716, 
не зарегистрированные в Республике Молдова и нахо-
дящиеся на учете в других государствах, въезжающие на 
территорию Республики Молдова или следующие по ней 
транзитом.

(2) Не являются объектом налогообложения транс-
портные средства, входящие в оснащение иностранной 
военной силы, в соответствии с международными дого-
ворами, одной из сторон которых является Республика 
Молдова.

Статья 3483. Ставки сбора

(1) Ставки сбора устанавливаются в евро согласно 
приложению 21 к настоящему разделу.

(2) В случае обнаружения на территории Республи-
ки Молдова автомобиля, не зарегистрированного в 
Республике Молдова, без виньетки, или установления 
истекшего срока действия виньетки орган полиции или 
мобильная бригада таможенной службы составляет 
протокол констатации неуплаты такого сбора или ис-
текшего срока действия данного сбора и передает его 
копию компетентному органу центрального публично-
го управления.

(3) Если при выезде из страны обнаружен автомобиль, 
не зарегистрированный в Республике Молдова, находив-
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шийся на территории страны без виньетки, или установ-
лен истекший срок действия виньетки, таможенный ор-
ган рассчитывает такой сбор в соответствии с частью (1) 
и не разрешает пересечение государственной границы 
до представления документа, подтверждающего уплату 
данного сбора и штрафов.

Статья 3484. Порядок исчисления и 
		     уплаты сбора 

(1) Сбор исчисляется по каждому объекту налогообло-
жения за период, указанный в статье 3485.

(2) Виньетка уплачивается субъектами налогообложения:

[Cт.3484 ч.(2), пкт. а) утратил силу ЗП324 от 23.12.13, МО320-
321/31.12.13 ст. 871; в силу с 01.01.14]

01.07.2016

b)	 в авторизованных пунктах, установленных Мини-
стерством транспорта и дорожной инфра-
структуры, наличными и/или по перечислению 
в молдавских леях или в иностранной валюте по 
официальному курсу молдавского лея, действую-
щему на дату платежа.

Уплаченные суммы перечисляются в государственный 
бюджет в тот же или на следующий рабочий день.

[Cт. 3484 ч.(3) утратила силу ЗП324 от 23.12.13, МО320-321/31.12.13 
ст. 871; в силу с 01.01.14]

01.07.2016

(4) При уплате виньетки Министерство транспор-
та и дорожной инфраструктуры выдает сертификат, 
подтверждающий уплату данного сбора. Форма серти-
фиката и перечень документов, на основании которых 
выдается сертификат, устанавливаются Правительством.

(5) Субъекты налогообложения обязаны иметь при 
себе сертификат, подтверждающий уплату виньетки, в 
течение всего периода пребывания на территории Ре-
спублики Молдова.

Статья 3485. Период и срок действия

(1) Виньетка уплачивается субъектами налогообложе-
ния на период действия: 7 дней, 15 дней, 30 дней, 90 дней 
и 180 дней в течение календарного года.

(2) Срок действия рассчитывается следующим образом:
a)	 7 дней - день, соответствующий дате начала срока 

действия, и последующие 6 дней;
b)	 15 дней - день, соответствующий дате начала сро-

ка действия, и последующие 14 дней;
c)	 30 дней - день, соответствующий дате начала сро-

ка действия, и последующие 29 дней;
d)	 90 дней - день, соответствующий дате начала сро-

ка действия, и последующие 89 дней;
e)	 180 дней – день, соответствующий дате начала 

срока действия, и последующие 179 дней.
(3) Срок действия виньетки начинается в 0:00 дня, за-

прошенного пользователем, и заканчивается в 24:00 по-
следнего дня периода, за который уплачен данный сбор.

(4) Если днем начала срока действия виньетки явля-

ется текущий день, то действие виньетки начинается в 
момент выдачи сертификата, удостоверяющего уплату 
данного сбора, и заканчивается в 24:00 последнего дня 
периода, за который уплачен сбор.

(5) В случае не зарегистрированных в Республике 
Молдова транспортных средств, не превысивших закон-
ный срок нахождения на территории Республики Молдо-
ва, допускается, чтобы предусмотренный пунктами a)–d) 
части (2) срок действия сертификатов, удостоверяющих 
уплату виньетки, превышал в совокупности 180 дней в 
течение периода 12 месяцев.

(6) В случае смены владельца автомобиля или уступки 
права пользования им виньетка сохраняет свое действие.

Глава 4 
СБОР ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫМИ 
ДОРОГАМИ АВТОМОБИЛЯМИ С ПРЕВЫШЕНИЕМ
ДОПУСТИМЫХ ОБЩЕЙ МАССЫ, ВЕСОВЫХ 
НАГРУЗОК НА ОСЬ ИЛИ ГАБАРИТНЫХ 
ПАРАМЕТРОВ

Статья 349. Субъекты налогообложения 

Субъектами налогообложения являются физические 
лица (граждане Республики Молдова, иностранные 
граждане, лица без гражданства) и юридические лица 
(резиденты и нерезиденты) – владельцы автомобилей с 
превышением допустимых общей массы, весовых нагру-
зок на ось или габаритных параметров 

Статья 350. Объекты налогообложения 

Объектами налогообложения являются автомобили, 
зарегистрированные и не зарегистрированные в Респу-
блике Молдова, с превышением допустимых общей мас-
сы, весовых нагрузок на ось или габаритных параметров, 
которые пользуются автомобильными дорогами Респу-
блики Молдова. 

Статья 351. Ставки сбора 

(1) Сбор по автомобилям, зарегистрированным и не 
зарегистрированным в Республике Молдова, с превыше-
нием допустимых общей массы, весовых нагрузок на ось 
или габаритных параметров уплачивается по ставкам, 
приведенным в приложении 3 к настоящему разделу. 

[Часть 2 исключена Законом № 48 от 26.03.2011, в силу 04.04.2011]

(3) В случае превышения допустимых и общей массы, и 
весовых нагрузок на ось, и габаритных параметров сбор 
исчисляется путем суммирования сборов, исчисленных 
по каждому показателю в отдельности. 

(4) Если автомобили с превышением общей массы, 
весовых нагрузок на ось или габаритных параметров ис-
пользуются без получения соответствующего специаль-
ного разрешения или если их общая масса, весовые на-
грузки на ось или габаритные параметры не совпадают с 
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указанными в специальном разрешении, установленные 
по таким автомобилям ставки сбора удваиваются. 

Статья 352. Порядок исчисления и уплаты
		    сбора и  представления
		    отчетности 

(1) Сбор исчисляется: 
a)	 по автомобилям, зарегистрированным в Респу-

блике Молдова, – уполномоченным органом цен-
трального публичного управления в соответствии 
с приложением 3 к настоящему разделу; 

b)	 по автомобилям, не зарегистрированным в Респу-
блике Молдова, – таможенными органами в соот-
ветствии с приложением 3 к настоящему разделу. 

(2) Порядок исчисления общей массы, весовых на-
грузок на ось и габаритных параметров устанавливается 
Правительством. 

(3) Субъекты налогообложения уплачивают сбор полно-
стью до получения документов, разрешающих перевозку 
грузов автомобилями с превышением допустимых общей 
массы, весовых нагрузок на ось или габаритных параметров. 

(4) Если при выезде из страны выявляются автомобили с 
превышением допустимых общей массы, весовых нагрузок 
на ось или габаритных параметров, которые передвигаются 
без специального разрешения, или если устанавливается, 
что общая масса, весовые нагрузки на ось или габаритные 
параметры данных автомобилей не совпадают с указанными 
в специальном разрешении, таможенные органы исчисляют 
сбор в соответствии с частью (4) статьи 351 настоящего ко-
декса и не разрешают выезд из страны до представления 
платежного документа, подтверждающего уплату сбора. 

(5) Если на территории Республики Молдова выявляются 
автомобили с превышением допустимых общей массы, ве-
совых нагрузок на ось или габаритных параметров, которые 
передвигаются без специального разрешения, или если уста-
навливается, что общая масса, весовые нагрузки на ось или 
габаритные параметры данных автомобилей не совпадают 
с указанными в специальном разрешении, орган дорожной 
полиции и/или работник органа, уполномоченного выдавать 
специальные разрешения на движение по автомобильным 
дорогам общего пользования автомобилей с превышением 
допустимых общей массы, весовых нагрузок на ось или габа-
ритных параметров, составляют протокол об отсутствии спе-
циального разрешения или о несоответствии общей массы, 
весовых нагрузок на ось или габаритных параметров с дан-
ными, указанными в специальном разрешении, и исчисляют 
сбор в соответствии с частью (4) статьи 351 настоящего кодек-
са согласно положению, утвержденному Правительством. 

(6) Если положения части (5) настоящей статьи при-
меняются к автомобилю, не зарегистрированному в Ре-
спублике Молдова, один экземпляр протокола об отсут-
ствии специального разрешения или о несоответствии 
общей массы, весовых нагрузок на ось или габаритных 
параметров автомобиля с данными, указанными в спе-
циальном разрешении, вручается субъекту налогообло-
жения, а второй направляется не позднее чем на второй 
рабочий день с момента установления факта в таможен-
ный орган, расположенный в пункте пропуска через го-
сударственную границу, в соответствии с установленным 

маршрутом данного автомобиля. 
(7) Если положения части (5) настоящей статьи при-

меняются к автомобилю, зарегистрированному в Респу-
блике Молдова, один экземпляр протокола об отсут-
ствии специального разрешения или о несоответствии 
общей массы, весовых нагрузок на ось или габаритных 
параметров автомобиля с данными, указанными в спе-
циальном разрешении, вручается субъекту налогоо-
бложения, а второй направляется в территориальную 
государственную налоговую инспекцию по месту учета 
субъекта налогообложения в течение пяти календар-
ных дней со дня составления протокола. 

(8) Уплата сбора производится в молдавских леях или в 
иностранной валюте по официальному курсу молдавского 
лея, действующему на дату выдачи документов, разрешаю-
щих движение при превышении допустимых нормативов. 
В случае, предусмотренном частью (4) настоящей статьи, 
сбор исчисляется исходя из официального курса молдав-
ского лея, действующего на день пересечения государ-
ственной границы. В случае, предусмотренном частью (5) 
настоящей статьи, сбор исчисляется исходя из официаль-
ного курса молдавского лея, действующего на день состав-
ления протокола об отсутствии специального разрешения 
или о несоответствии общей массы, весовых нагрузок на 
ось или габаритных параметров автомобиля с данными, 
указанными в специальном разрешении.

(9) Субъекты налогообложения уплачивают сбор че-
рез финансовое учреждение. Уплаченные суммы пере-
числяются в государственный бюджет в тот же или на 
следующий рабочий день.

(10) Орган, указанный в пункте а) части (1) настоящей 
статьи, ежеквартально представляют территориальной 
государственной налоговой инспекции по месту нахож-
дения к 25-му числу месяца, следующего за отчетным 
кварталом, информацию об исчисленных и уплаченных 
суммах сбора по форме, установленной Главной государ-
ственной налоговой инспекцией. 

(11) Субъекты налогообложения – резиденты Респу-
блики Молдова, занимающиеся предпринимательской 
деятельностью, ежеквартально представляют территори-
альной государственной налоговой инспекции по месту 
их нахождения отчетность по исчисленным суммам сбора 
к 25-му числу месяца, следующего за отчетным кварталом, 
в котором были получены документы, необходимые для 
передвижения при превышении допустимых нормативов, 
по форме, установленной Главной государственной нало-
говой инспекцией при Министерстве финансов. 

Глава 5 
СБОР ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ДОРОГОЙ ОБЩЕГО
ПОЛЬЗОВАНИЯ И/ИЛИ ОХРАННОЙ ЗОНОЙ ЗА 
ЧЕРТОЙ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ДЛЯ ВЕДЕНИЯ 
СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РАБОТ 

Статья 353. Субъекты налогообложения 

Субъектами налогообложения являются физические и 
юридические лица, подавшие заявку на получение разре-
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шения на проведение в зоне дороги общего пользования 
и/или в охранной зоне за чертой населенных пунктов под-
земных и/или наземных работ по прокладке инженерных 
коммуникаций, работ по устройству подъездов к автодоро-
гам, площадок для стоянки, работ по строительству зданий и 
сооружений, за исключением объектов дорожного сервиса. 

Статья 354. Объекты налогообложения 

Объектами налогообложения являются проекты стро-
ительно-монтажных работ, подземные и наземные ра-
боты по прокладке инженерных коммуникаций, работы 
по устройству подъездов к автодорогам, площадок для 
стоянки, работы по строительству зданий и сооружений. 

Статья 355. Ставки сбора 

Ставки сбора устанавливаются в соответствии с при-
ложением 5 к настоящему разделу. 

Статья 356. Порядок исчисления и уплаты
		    сбора 

(1) Сбор исчисляется уполномоченным органом цен-
трального публичного управления путем умножения 
ставки сбора на: 

a)	 число представленных проектов – по объектам 
налогообложения, предусмотренным в пунктах 1 
и 2 приложения 5 к настоящему разделу; 

b)	 каждый квадратный метр используемой площади 
– по объектам налогообложения, предусмотрен-
ным в подпункте а) пункта 3 и в пунктах 5 и 6 при-
ложения 5 к настоящему разделу; 

c)	 каждый погонный метр используемой площади 
– по объектам налогообложения, предусмотрен-
ным в подпунктах b) – d) пункта 3 и в пункте 4 при-
ложения 5 к настоящему разделу. 

(2) Сбор уплачивается разовым платежом через по-
средство финансовых учреждений: 

a)	 на дату представления проектов и соответственно 
на дату вызова специалиста на объект – по объ-
ектам налогообложения, предусмотренным в пун-
ктах 1 и 2 приложения 5 к настоящему разделу; 

b)	 до получения разрешения на проведение работ. 
(3) Документы на проведение работ выдаются упол-

номоченным органом центрального публичного управ-
ления только по представлении копии платежного доку-
мента, подтверждающего уплату сбора. 

(4) Суммы сборов, уплаченных по объектам налогоо-
бложения, предусмотренным в пунктах 1 и 2 приложения 
5 к настоящему разделу, не возвращаются в случае отка-
за в выдаче документов на проведение работ. 

(5) Уполномоченный орган центрального публичного 
управления ежеквартально представляет территориаль-
ной государственной налоговой инспекции по месту на-
хождения к 25-му числу месяца, следующего за отчетным 
кварталом, информацию о субъектах налогообложения 
и исчисленных и уплаченных суммах сбора. 

(6) Субъекты налогообложения ежеквартально пред-

ставляют территориальной государственной налоговой 
инспекции по месту их нахождения отчетность по уплате 
сбора к 25-му числу месяца, следующего за отчетным квар-
талом, в котором были получены документы на проведение 
работ, по форме, установленной Главной государственной 
налоговой инспекцией при Министерстве финансов. 

Глава 6 
СБОР ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ДОРОГОЙ ОБЩЕГО
ПОЛЬЗОВАНИЯ И/ИЛИ ОХРАННОЙ ЗОНОЙ ЗА 
ЧЕРТОЙ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ДЛЯ 
РАЗМЕЩЕНИЯ НАРУЖНОЙ РЕКЛАМЫ 

Статья 357. Субъекты налогообложения 

Субъектами налогообложения являются физические и 
юридические лица, подавшие заявку на получение раз-
решения на размещение наружной рекламы в зоне до-
роги общего пользования и/или в охранной зоне за чер-
той населенных пунктов. 

Статья 358. Объекты налогообложения 

Объектами налогообложения являются проекты раз-
мещения наружной рекламы в зоне дороги общего поль-
зования и/или в охранной зоне за чертой населенных 
пунктов, объекты наружной рекламы, размещенные в 
зоне дороги общего пользования и/или в охранной зоне 
за чертой населенных пунктов, в том числе на земельных 
участках, являющихся собственностью субъекта налого-
обложения: плакаты, щиты, стенды, сооружения и кон-
струкции (отдельно стоящие или размещенные на стенах 
и крышах зданий), а также трехмерная и световая вы-
вески, электромеханические и электронные подвесные 
табло и иные рекламные технические средства. 

Статья 359. Ставки сбора 

Ставки сбора устанавливаются в соответствии с при-
ложением 6 к настоящему разделу. 

Статья 360. Налоговый период 

Налоговым периодом является календарный год. 

Статья 361. Порядок исчисления и уплаты
		    сбора и представления
		    отчетности 

(1) По объектам наружной рекламы, размещенным в 
зоне дороги общего пользования и/или в охранной зоне 
за чертой населенных пунктов, сбор исчисляется путем: 

a)	 умножения ставки сбора на число представлен-
ных проектов – по объектам налогообложения, 
предусмотренным в пунктах 1 и 2 приложения 6 к 
настоящему разделу; 
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b)	 умножения ставки сбора на каждый квадратный 
метр рекламной площади – по объектам налогоо-
бложения, предусмотренным в пункте 3 приложе-
ния 6 к настоящему разделу. 

(2) При исчислении сбора принимается в расчет ре-
кламная площадь лицевой и оборотной стороны ре-
кламного объекта. 

(3) В случае отказа в выдаче разрешения на размещение 
объекта наружной рекламы суммы сборов, уплаченные по 
объектам налогообложения, предусмотренным в пунктах 1 
и 2 приложения 6 к настоящему разделу, не возвращаются. 

(4) Сбор уплачивается до осуществления действий, пред-
усмотренных в пунктах 1 и 2 приложения 6 к настоящему 
разделу, и до выдачи разрешения на размещение объек-
тов, предусмотренных в пункте 3 данного приложения. 

(5) За налоговый период, в котором было выдано раз-
решение на размещение объекта наружной рекламы, сбор 
исчисляется уполномоченным органом центрального пу-
бличного управления, который ежеквартально представля-
ет территориальной государственной налоговой инспекции 
по месту нахождения к 25-му числу месяца, следующего за 
отчетным кварталом, информацию о субъектах налогообло-
жения и исчисленных и уплаченных суммах сбора по форме, 
установленной Главной государственной налоговой инспек-
цией. В этом случае субъект налогообложения представляет 
территориальной государственной налоговой инспекции 
по месту его нахождения отчетность по исчисленной сумме 
сбора к 25-му числу месяца, следующего за отчетным кварта-
лом, в котором было получено разрешение на размещение 
объекта наружной рекламы. Отчетность по исчисленной 
сумме сбора представляется с обязательным использовани-
ем автоматизированных методов электронной отчетности, в 
порядке, предусмотренном частью (21) статьи 187.

(6) За последующие налоговые периоды сбор исчисля-
ется субъектом налогообложения самостоятельно и упла-
чивается через посредство финансовых учреждений еди-
ным платежом до 25 марта текущего налогового периода. 
В этом случае субъект налогообложения представляет: 

a)	 до 25 марта текущего налогового периода террито-
риальной государственной налоговой инспекции 
по месту своего нахождения (филиалы /подразде-
ления – по месту нахождения базового предпри-
ятия) отчетность по исчисленным суммам сбора; 

(7) Хозяйствующие субъекты, в ведении которых нахо-
дятся эксплуатируемые участки дорог, в охранной зоне 
которых размещены объекты наружной рекламы, на-
правляют до 25 марта текущего налогового периода тер-
риториальной государственной налоговой инспекции 
по месту их нахождения информацию по каждому объ-
екту и субъекту налогообложения по форме, установ-
ленной Главной государственной налоговой инспекцией 
при Министерстве финансов. 

01.07.2016
часть (8) признать утратившей силу

(9) Если объект наружной рекламы был размещен или 
ликвидирован в течение налогового периода, сбор ис-
числяется в установленном порядке со дня, когда раз-
решение было получено, или по день, когда оно было 
аннулировано уполномоченным органом центрального 
публичного управления. 

Глава 7 
СБОР ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ДОРОГОЙ ОБЩЕГО
ПОЛЬЗОВАНИЯ И/ИЛИ ОХРАННОЙ ЗОНОЙ ЗА 
ЧЕРТОЙ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ДЛЯ 
РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ ДОРОЖНОГО СЕРВИСА 

Статья 362. Субъекты налогообложения 

Субъектами налогообложения являются физические и 
юридические лица, подавшие заявку на получение раз-
решения на размещение объектов дорожного сервиса в 
зоне дороги общего пользования и/или в охранной зоне 
за чертой населенных пунктов. 

Статья 363. Объекты налогообложения 

Объектами налогообложения являются проекты по 
размещению объектов дорожного сервиса в зоне доро-
ги общего пользования и/или в охранной зоне за чертой 
населенных пунктов и объекты дорожного сервиса, раз-
мещенные в зоне дороги общего пользования и/или в 
охранной зоне за чертой населенных пунктов, в том чис-
ле на земельных участках, которые являются собствен-
ностью субъекта налогообложения: автозаправочные 
станции, станции технического обслуживания, пункты 
вулканизации, лотки, предприятия розничной торговли, 
предприятия общественного питания, структуры по при-
ему туристов с функциями размещения и питания. 

Статья 364. Ставки сбора 

Ставки сбора устанавливаются в соответствии с при-
ложением 6 к настоящему разделу. 

Статья 365. Налоговый период 

Налоговым периодом является календарный год. 

Статья 366. Порядок исчисления и уплаты
		    сбора и представления
		    отчетности 

(1) По объектам дорожного сервиса, размещенным в 
зоне дороги общего пользования и/или в охранной зоне 
за чертой населенных пунктов, сбор исчисляется путем:

a)	 умножения ставки сбора на число представлен-
ных проектов – по объектам налогообложения, 
предусмотренным в пунктах 1 и 2 приложения 6 к 
настоящему разделу; 

b)	 умножения ставки сбора на количество: 
−− счетчиков учета отпуска топлива – по объек-

там налогообложения, предусмотренным в 
подпункте а) пункта 4 приложения 6 к настоя-
щему разделу; 

−− постов оказания услуг – по объектам налого-
обложения, предусмотренным в подпункте b) 
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пункта 4 приложения 6 к настоящему разделу; 
01.07.2016

−− пунктов вулканизации – по объектам налого-
обложения, предусмотренным в подпункте 
c) пункта 4 приложения 6 к настоящему раз-
делу;

 
c)	 умножения ставки сбора на количество разме-

щенных объектов налогообложения, предусмо-
тренных в подпунктах d) и e) пункта 4 приложения 
6 к настоящему разделу.

01.07.2016

d)	 умножения ставки сбора на количество ква-
дратных метров площади земельного участка, 
находящегося в публичной собственности го-
сударства, в зоне дороги, используемого для 
размещения и функционирования объекта, 
– по объектам налогообложения, предусмо-
тренным в пункте 4 приложения 6 к настояще-
му разделу.

(2) Сбор уплачивается до осуществления действий, 
предусмотренных в пунктах 1 и 2 приложения 6 к на-
стоящему разделу, и до выдачи разрешения на разме-
щение объектов, предусмотренных в пункте 4 данного 
приложения. 

(3) За налоговый период, в котором было выдано раз-
решение на размещение объекта дорожного сервиса, 
сбор исчисляется уполномоченным органом централь-
ного публичного управления, который ежеквартально 
представляет территориальной государственной на-
логовой инспекции по месту нахождения к 25-му чис-
лу месяца, следующего за отчетным кварталом, инфор-
мацию о субъектах налогообложения и исчисленных 
и уплаченных суммах сбора по форме, установленной 
Главной государственной налоговой инспекцией. В 
этом случае субъекты налогообложения представляют 
территориальной государственной налоговой инспек-
ции по месту их нахождения отчетность по исчислен-
ной сумме сбора к 25-му числу месяца, следующего за 
отчетным кварталом, в котором было получено разре-
шение на размещение объекта дорожного сервиса. От-
четность по исчисленной сумме сбора представляется 
с обязательным использованием автоматизированных 
методов электронной отчетности, в порядке, предусмо-
тренном частью (21) статьи 187.

(4) За последующие налоговые периоды сбор исчис-
ляется субъектом налогообложения самостоятельно и 
уплачивается через посредство финансовых учрежде-
ний единым платежом до 25 марта текущего налогового 
периода. В этом случае субъект налогообложения пред-
ставляет: 

a)	 до 25 марта текущего налогового периода террито-
риальной государственной налоговой инспекции 
по месту его нахождения (филиалы /подразделе-

ния – по месту нахождения базового предприятия) 
отчетность по исчисленным суммам сбора; 

(5) Хозяйствующие субъекты, в ведении которых на-
ходятся эксплуатируемые участки дорог, в охранной 
зоне которых размещены объекты дорожного сервиса, 
направляют до 25 марта текущего налогового периода 
территориальной государственной налоговой инспек-
ции по месту их нахождения информацию по каждому 
объекту и субъекту налогообложения по форме, уста-
новленной Главной государственной налоговой ин-
спекцией при Министерстве финасов. 

01.07.2016

(6) В случае частичного расположения земельного 
участка, занимаемого объектами дорожного серви-
са (включая подъездные пути, стоянки и зеленые на-
саждения), в зоне дороги общего пользования и/или в 
охранной зоне за чертой населенных пунктов сбор ис-
числяется лишь за площадь земельного участка, на-
ходящегося в публичной собственности государства, 
разграниченного и рассчитанного в установленном 
законодательством порядке, используемого для раз-
мещения и функционирования объекта. 

(7) Если объект дорожного сервиса размещен или 
ликвидирован в течение налогового периода, сбор 
исчисляется в установленном порядке со дня, когда 
было получено разрешение на размещение или, соот-
ветственно, до дня, когда объект был ликвидирован. 
Объект считается ликвидированным со дня отзыва 
разрешения уполномоченным органом центрального 
публичного управления.

(8) Сборы, уплаченные по объектам налогообложения, 
предусмотренным в пунктах 1 и 2 приложения 6 к насто-
ящему разделу, не возвращаются в случае отказа в выда-
че разрешения на размещение объекта. 

(9) Уполномоченный орган центрального публичного 
управления ежеквартально представляет территори-
альной государственной налоговой инспекции по ме-
сту нахождения информацию о субъектах налогообло-
жения, у которых отозваны разрешения, с указанием 
даты отзыва разрешения.

(10) Уполномоченный орган центрального публичного 
управления ежеквартально представляет территориаль-
ной государственной налоговой инспекции по месту на-
хождения информацию о субъектах налогообложения, 
которые ликвидировали свои объекты, с указанием даты 
ликвидации их в установленном им порядке.

Мариан ЛУПУ 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПАРЛАМЕНТА

Кишинэу, 2 ноября 2006 г. № 316-XVI. 
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* По автобусам количество мест определяется без учета места водителя.

№ 
п/п Объект налогообложения Единица 

измерения
Ставка сбора, 

леев

1 2 3 4

1.

Мотоциклы с объемом двигателя:

a) до 500 куб.см включительно единица 300

b) свыше 500 куб.см единица 600

2.

Легковые автомобили, автомобили специального назначения на 
шасси легковых автомобилей с объемом двигателя:  

a) до 2000 куб.см включительно куб.см 0,60

b) от 2001 до 3000 куб.см включительно куб.см 0,90

c) от 3001 до 4000 куб.см включительно куб.см 1,2

d) от 4001 до 5000 куб.см включительно куб.см 1,5

e) свыше 5001 куб.см куб.см 1,8

3. Прицепы грузоподъемностью, указанной в свидетельстве о реги-
страии тонна 270

4.

Полуприцепы грузоподъемностью, указанной в свидетельстве о 
регистрации:

а) до 20 т включительно тонна 225

b) свыше 20 т единица 4500

5. Тягачи, тракторы единица 2250

6.

Грузовые автомобили, автомобили специального назначения на 
шасси грузовых автомобилей, любые другие самодвижущиеся ав-
томобили общей массой:

а) до 1,6 т включительно единица 1200

b) от 1,6 до 5,0 т включительно единица 2250

c) от 5,0 до 10,0 т включительно единица 3000

d) свыше 10,0 т единица 4500

7.

Автобусы вместимостью*:  

a) до 11 мест единица 2925

b) от 12 до 17 мест включительно единица 3600

c) от 18 до 24 мест включительно единица 4275

d) от 25 до 40 мест включительно единица 4725

e) свыше 40 мест единица 5400

Приложение 1 

Сбор за пользование автомобильными дорогами автомобилями,
зарегистрированными в Республике Молдова
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Объект налогообложения Период (дней) Ставка сбора 
(евро)

Автомобили, классифицируемые по товарной позиции 8703, и прицепы к 
ним, классифицируемые по товарной позиции 8716

7 4

15 8

30 14

90 30

180 50

Приложение 21

Сбор за пользование автомобильными дорогами Республики Молдова 
автомобилями, не зарегистрированными в Республике Молдова (виньетка)

Приложение 3 

Сбор за пользование автомобильными дорогами автомобилями, 
зарегистрированными и не зарегистрированными в Республике 

Молдова, с превышением допустимых общей массы, весовых 
нагрузок на ось или габаритов 

№
п/п Объект налогообложения Ставка сбора,

леев

1. Выдача по заявке предварительного заключения и специального раз-
решения 43,2

2.

Превышение допустимой весовой нагрузки на ось:

а) до 2 т  включительно 1,1 за каждую тонну превышения × км

b) свыше 2 т 2,2 за каждую тонну превышения × км

Приложение 2

Сбор за пользование автомобильными дорогами Республики 
Молдова автомобилями, не зарегистрированными в Республике Молдова 

№
п/п Объект налогообложения

Ставка сбора,евро
за въездв страну затранзит

1.

Микроавтобусы и автобусы вместимостью*:
а) 9 мест 25 40
b) от 10 до 16 мест включительно 40 50
c) от 17 до 24 мест включительно 45 60
d) от 25 до 40 мест включительно 70 80
e) свыше 40 мест 85 100

2. Прицепы к микроавтобусам 20 30
3. Прицепы к автобусам 40 50

4.

Грузовые автомобили с прицепами и без них (без превышения 
допустимой весовой нагрузки на ось) общей массой:
а) до 3,6 т включительно 25 40
b) от 3,6 до 10 т включительно 40 50
c) от 10 до 40 т включительно 75 85

* По микроавтобусам и автобусам количество мест определяется без учета места водителя.
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Приложение 5 

Сбор за пользование дорогой общего пользования и/или охранной зоной за 
чертой населенных пунктов для ведения строительно-монтажных работ

№
п/п Объект налогообложения Единица

измерения

Ставка
сбора, 
леев

1. Рассмотрение и оформление документов, согласование проектных решений и вы-
дача технических условий 1 проект 90

2. Вызов специалиста на объект 1 проект 108

3.

Выдача разрешений на производство подземных работ по прокладке инженерных 
коммуникаций:
а) через автодороги открытым (траншейным) способом 1 кв.м 126
b) через автодороги закрытым способом (прокол, продавливание) 1 пог.м 36
c) вдоль дорог 1 пог.м 18
d) под тротуарами 1 пог.м 27

4.

Выдача разрешений на производство наземных работ по прокладке инженерных 
коммуникаций:
а) на опорах вдоль дорог 1 пог.м 18
b) вдоль мостовых сооружений 1 пог.м 72
c) через автодороги воздушным путем 1 пог.м 54

5. Выдача разрешений на устройство подъездов к автодорогам, площадок для стоян-
ки и дополнительных полос 1 кв.м 9

6. Выдача разрешений на строительство зданий и сооружений (кроме объектов до-
рожного сервиса) 1 кв.м 54

7. Выполнение работ без разрешения органов дорожного управления (без учета 
оплаты получения разрешения) 1 объект 1800

№
п/п Объект налогообложения Ставка сбора,

леев

3. Превышение допустимой общей массы автомобиля с грузом (без пре-
вышения весовой нагрузки на ось) 3,2 за каждую тонну превышения х км

4.

Превышение допустимых габаритов при соблюдении условий по весо-
вым нагрузкам:

a) ширины или высоты до 50 см или длины до 100 см 4,3 за каждый километр

b) ширины или высоты на 50–100 см или длины на 100–200 см 8,6 за каждый километр

c) ширины или высоты на 101–150 см или длины на 201–350 см 13,0 за каждый километр

d) ширины или высоты на 151–200 см или длины на 351–600 см 17,3 за каждый километр

e) ширины или высоты на 201–250 см или длины на 601–900 см 21,6 за каждый километр

f) ширины или высоты на 251–300 см или длины на 901–1200 см 25,9 за каждый километр

g) ширины или высоты свыше 301 см или длины свыше 1201 см 32,4 за каждый километр

5. Повторное взвешивание автомобиля или повторное измерение габа-
ритов после перестановки груза 21,6 за одну операцию
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Раздел IX. Дорожны
е сборы

* Для объектов, предусмотренных в пункте 4, облагаемой площадью земельного участка является площадь 
земельного участка, находящегося в публичной собственности государства, в зоне дороги (разграниченного и 
рассчитанного в установленном законодательством порядке), используемого для размещения и функциони-
рования объекта со всеми его вспомогательными сооружениями, в том числе для устройства дорожных подъ-
ездных путей, стоянок и обустройства зеленых зон.

** Число постов определяется исходя из количества автомобилей, которые могут быть обслужены.

Приложение 6 

Сбор за пользование дорогой общего пользования и/или охранной зоной за 
чертой населенных пунктов для размещения наружной рекламы и сбор за

пользование дорогой общего пользования и/или охранной зоной за чертой 
населенных пунктов для размещения объектов дорожного сервиса

№
п/п Объект налогообложения Единица

измерения

Ставка
сбора, 
леев

1 Рассмотрение и оформление документов, согласование проектных ре-
шений и выдача технических условий 1 проект 90

2 Вызов специалиста на объект 1 проект 108

3 Объекты наружной рекламы, размещенные на дороге общего пользова-
ния и/или в охранной зоне за чертой населенных пунктов

1 кв.м рекламной 
площади 500

4

Объекты дорожного сервиса, размещенные на дороге общего пользова-
ния и/или в охранной зоне за чертой населенных пунктов:

a) автозаправочные станции

1 счетчик учета 
отпуска топлива 900

1 кв.м площади 
земельного 

участка*
16

b) станции технического обслуживания

1 пост оказания 
услуг** 900

1 кв.м площади 
земельного 

участка*
16

c) пункты вулканизации

1 пункт 360
1 кв.м площади 

земельного 
участка*

16

d) предприятия розничной торговли, предприятия общественного 
питания, структуры по приему туристов с функциями размещения и 
питания

до 100 кв.м 1800
1 кв.м площади 

земельного 
участка*

16

100 кв.м и более 3600
1 кв.м площади 

земельного 
участка*

16

e) торговые точки (лотки), расположенные за чертой населенного 
пункта

1 точка (лоток) 180
1 кв.м площади 

земельного 
участка*

16
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